

KIRKE-LEKSIKON FOR NORDEN.

Efter Biskop Fr. Nielsens Død har Udgivelsen af KIRKE-LEKSIKON FOR NORDEN været standset i længere Tid. Værket er nu overgaaet til H. Hagerup's Forlag, som vil søge at fremme Udgivelsen saa meget som muligt, og har den nye Redaktør, Docent I. Oskar Andersen, med Bistand af alle Medarbejderne, lovet en regelmæssig Fortsættelse og blev saaledes 3die Bind allerede afsluttet i Slutningen af Januar dette Aar.

Forlaget har bragt i Erfaring, at der i Præstekredse og ikke mindst blandt de mange, der ikke har haft Anledning til at abonnere fra Begyndelsen, er megen Interesse for Værket, ligesom mange andre kirkeligt interesserede vilde sætte Pris paa at eje dette monumentale, i vor Litteratur enestaaende Værk, men finder det for kostbart paa en Gang at betale de 3 Bind, der alt er udkommet.

Forlaget har derfor besluttet sig til at imødekomme dette almindelige Ønske, og for at lette Anskaffelsen tilbyder det straks at levere alle tre Bind indbundne og Resten af Værket efter Ønske, enten hver Gang et Hefte udkommer, eller 4de Bind indbundet, saa snart dette er afsluttet, imod Betaling af 2 a 3 Kroner pr. Maaned.

Saafernt De maatte ønske Værket, bedes De venligst udfylde og indsende hosstaaende Bestillingsseddel, og skulde De, forinden De bestemmer Dem, ønske et Hefte til Gennemsyn, staar et saadant gerne til Tjeneste ved Henvendelse i Bogladerne.*)

Ærbødigst

H. Hagerup.

BESTILLINGSESSELDEL.

Undertegnede bestiller herved paa de ovenfor anførte Vilkaar fra Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.,

KIRKE-LEKSIKON FOR NORDEN
1ste, 2det og 3die Bind ind. \$23.40

Og desuden udbeder jeg mig:

4de Bind tilsendt, naar dette foreligger komplet.

4de Bind tilsendt i Hefter efterhaanden som disse udk.

(Den Leveringsmaade, der ikke ønskes, bedes udstreget.)

Jeg forpligter mig til at betale Værket i Rater, der er lægges med \$..... ved Leveringen af de til Dato udkomne Bind, og derefter med samme Beløb i hver paafølgende Maaned indtil hele Værket er betalt.

Dato.....

Navn.....

Adresse.....

Af de mange rosende Udtalelser, der i Tidens Løb er fremsat om KIRKE-LEKSIKON FOR NORDEN, tillader vi os at aftrykke følgende:

HØVEDVÆRKET I MODERNE NORDISK TEOLOGI.

Det er sjældent, at man indenfor en Videnskabsgren kan pege paa eet bestemt Værk og sige: Dette er Hovedværket! I Almindelighed er der flere Værker, som strides om denne Ære, og i Almindelighed vil der være Uenighed om Hovedværket indenfor vedkommende Videnskabsgrens Dyrkere.

Men i moderne nordisk Teologi er der eet Værk, der rager op over alle andre Værker, først og fremmest ved sin Kvalitet, men dernæst ogsaa ved sin Kvantitet. Det er KIRKE-LEKSIKON FOR NORDEN.

Det var i 1896, daværende Professor i Kirkehistorie Fredrik Nielsen udsendte første Hefte af et KIRKE-LEKSIKON FOR NORDEN, tilrettelagt efter de store, udenlandske Forbilleder, men netop med Nordens Kirkemand og Kirkeforhold særligt for Øje og derfor med nordiske Teologer som Værkets Forfattere. Han selv var Hovedredaktør.

Nu, i disse Dage, er tredje Bind, der gaar fra Hefte 39 til 56, nemlig fra Bogstav L til Bogstav R, afsluttet. Med endnu eet Bind vil Værket sluttet.

Men Aarene har været kritiske for Leksikonet. Dets Grundlægger døde, og økonomiske Vanskeligheder truede ikke alene med at forsinke Udgivelsen, men med at standse hele Foretagendet. Her viste det sig nemlig, hvor vanskeligt stillet i økonomisk Henseende den danske Præstestand var, thi skønt Leksikonet paa ingen Maade kan kaldes dyrt (hvert Hefte paa 48 store, tospaltede og tættrykte Sider koster 85 Øre), og skønt det uden Overdrivelse kan kaldes et uundværligt Værk i Præstens Studerevarelse, saasom det giver Oplysning om alt muligt vedrørende Kirkens Liv i Fortid og Nutid, har det allfor faa Subskribenter.

Nu er den kritiske Tid imidlertid omme. Efter Fredrik Nielsens Død formaadede man Docent J. Oskar Andersen til at overtage Udgivelsen. Han gjorde det under store Betæneligheder, og han har maattet ofre megen Tid og megen Kraft paa at kunne føre Foretagendet videre og bringe det frem til størst mulig Nøjagtighed, men hans Anstrengelser har ikke været forgæves. KIRKE-LEKSIKON FOR NORDEN staar ubestridt som det betydeligste Værk indenfor Nordens Teologi. Tillige er det lykkedes den energiske Udgiver at bringe Leksikonet over de økonomiske Skær. Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet og det utrættelige og hjælpsomme Carlsbergfond er traadte til, og derved har Forlagsboghandler Hagerup set sig i Stand til at overtage Forlaget, hvorved Værket atter er kommet i en sikker Havn, og Hagerup's Forlag har samtidig vundet sig et godt Navn i teologiske Kredse.

Over 100 Medarbejdere, delvis kendte og berømte Mænd i Teologiens og i det praktiske Kirkelivs Verden, har leveret Bidrag til de tre Bind. Og vel at mærke, disse Medarbejdere er ikke danske alene, de tæller Mænd fra alle fire nordiske Kirker. Adskillige af dem, som var med fra første Færd, er døde, som Professor Eklund i Lund, Professor Fr. Petersen i Christiania og Biskopperne Rørdam og P. Madsen herhjemme. Men andre er traadte i deres Sted, og det er ikke den mindst rosverdige Side ved Kirke-Leksikonet, at det har kunnet virke samlende. Forskellige Landskirker, forskellige teologiske Retninger, forskellige Aldre har her kunnet mødes til frugtbar Samarbejde. Her i Kirke-Leksikonet har man ogsaa i mange Maader smukke Minder om de kendte Teologer og Kirkemænd, der er gaaede bort. For blot at nævne et Par

*) Ovenstaaende Betingelser tiltrædes herved af undertegnede mod Betaling af mindst \$1.00 pr. Maaned.

Dan. Luth. Publ. House.

Eksempler: Noget af det bedste, som P. Madsen og Frederik Nielsen har skrevet, findes i dette Leksikon.

Naturligvis vil det ikke være svært for en Kritiker at finde noget at anke over i saa stort et Værk. Hefterne har ofte været forsinkede, Redaktionen har undertiden savnet den faste Haand, visse Artikler er glemt og maa senere føjes ind, der kan være en underlig Ujevnhed med Hensyn til Artiklernes Omfang, gammel og ny Teologi kan brydes og saa fremdeles, men alt dette og mere til maa tilgives eller bør i hvert Fald ikke tilsløre Betydningen af den Stordaad, som her er ved at fuldbyrdes.

Vi vil ganske opgave at fremhæve enkelte Artikler. Det behøves heller ikke, thi enhver kirkeligt interesseret Mand og Kvinde vil snart sidde fordybet i Bogen, naar han eller hun slaar et af Bindene op. Det sidste vi vil sige, skal derfor være dette: Alle dannede indenfor Menigheden vil berige sig selv i aandelig Henseende ved at anskaffe KIRKE-LEKSIKON FOR NORDEN.

5. Marts, 1912.

ALFRED TH. JØRGENSEN.
Lic. theol.

— „Kirke-Leksikon“ er ved den Ordning bleven et Værk af 1. Rang og møder frem med den solideste Oplysning — undertiden meget udførligt, i flere Spalter, om særligt betydelige Æmner — om alt, hvad man fra et kirkeligt Stade med vaagen Sans kan ønske at vide Besked om. Den nyere Tids Udvikling i kirkelige Forhold her og alle Vegne vil stille betydelige Krav til vort Kirkefolk med Hensyn til Viden og Indsigt. Noget bekvemmere Hjælpemiddel i den Retning end „Kirke-Leksikon for Norden“ findes ikke. Hvad Teologerne nøjsommeligt maa arbejde sig ind i gennem et langt Studium, er her lagt frem til Folkets Fælelse, klart og let overskueligt. Under Deltagelsen i det fremtidige, forhaabentlig kraftige, Kirkeliv vil mangan en føle Trang til at faa sin kirkelige Viden beriget. Da kan Lægmanden trygt spørge „Kirke-Leksikon“. Og jeg skal ælgt vedgaa, at en Teolog er ikke alvidende, og adskilligt af, hvad man en Gang vidste noget om, er i Aarens Løb forduftet, saa at ogsaa Mænd af Faget vil med Udbytte og megen Tilfredsstillelse kunne raadføre sig med denne kirkelige Encyklopædi. —

TH. LYNGBY,
Sognepræst.

Et „Konversationsleksikon“'s Betydning for Udbredelsen af almindelig Dannelse og som Støtte for en interesseret og forstaaende Deltagelse fra Almenhedens Side i de Spørgsmaal og Opgaver, som i vore Dage melder sig paa alle Livets Omraader, tør vel nu i Danmark anses for almindelig anerkendt, naar man ser hen til de talrige Bøger af den Slags, som har set Lyset i de senere Aar. Ogsaa dette Blads ærede Læsere har jo faaet let Adgang til at anskaffe sig et saadant. (Nordisk Konversations-Leksikon*.)

Men jo mere netop nu Interessen for religiøse Spørgsmaal synes vakt i vort Folk, og Kirkelivets Ordning stiller Krav til hele det danske Kirkefolks deltagende og forstaaende Medvirken, hvis en lykkelig Fremtidsudvikling skal naas i vort Menighedsliv og i vor danske Folkekirkede, des mere almindelig Interesse og Paaskønnelse maa der ydes det vældige Arbejde, som afdøde Biskop Frederik Nielsen satte i Gang, og som nu med saa stor Dygtighed og Iver er ført videre af Kirkehistorikeren, Docent Oskar Andersen, dette KIRKE-LEKSIKON FOR NORDEN, som her skal slaas til Lyd for.

Det er et ganske enestaaende Værk i sin Art i Nordens Litteratur. Medens man har haft adskillige baade grundige og populære Bibelkonkordanser, Bibeløgler og lignende Hjælpemidler til Indtrængen i den hellige Skrift, har ingen i Norden, saa vidt mig bekendt, før Biskop Frederik Nielsen vovet sig ind paa den store Opgave, at give et Kirkeleksikon, som samler i let tilgængelige korte Artikler og med Hensyn til de væsentlige Kilder, Stoffet fra alle Omraader af Kirkens Liv, dets Historie, dets berømte Navne, dets Litteratur, dets Kunst, dets Opgaver og Virksomheder, dets Kampe, dets religiøse Modsætninger og Modstandere, alt set med nordiske Øjne, som i det uhyre Stof fæster sig særligt paa, hvad der har tildraget sig Opmarksomheden i Nordens Kirkeliv. Hidtil har Præsterne været henviste til at gribe til Haandbøger af denne Art fra de store fremmede Kulturlande, i flere Tilfælde næsten uundværlig Hjælp. Og Lægfolk, der søger paalidelig Hjælp til selv at danne sig et velgrundet Sken om Videnskabens virkelige Stilling og Resultater med Hensyn til de religiøse Spørgsmaal i Nutiden vil kunne faa det derigennem.

De uhyre Vanskeligheder, baade økonomiske og redaktionelle, som har optaarnt sig paa dette Kirkeleksikons Vej ud i Livet, er der gjort Rede for i Docent Andersens Fortælle, som følger med det nu udkomne 56de Hefte, hvormed Værkets 3die Bind afsluttes. Det kan kun bidrage til at styrke Kirkeleksikons hidtidige Venner og Abonnenter i Følelsen af Værkets Betydning og Værd og være dem en Opmuntring for den Taalmodighedsprøve, hvorpaa de ganske vist til Tider har været sat, naar de nu ser, hvorledes disse Vanskeligheder forhaabentlig synes overvundne. Hvad det økonomiske angaar, er nemlig Carlsbergfondet og Ministeriet traadt hjælpende til, og Værket er overtaget af H. Hagerup's ansete Forlag. Og hvad Redaktionen angaar, er Grundplanen for en regelmæssig Udgivelse af fire Hefter aarlig lagt. Nu bør da ogsaa Nordens Folk føle sig medinteresserede i det gode Værks lykkelige Fuldbringelse ved selv i større Antal at melde sig som Købere til Værket og ikke lade sig afskrække af de Mangler og Uregelmæssigheder i Stoffets Ordning, som en første Udgave af et saa stort Værk nødvendig har maatte medføre. Mange vil, lige som nærværende Anmelder, finde en særlig Glæde ved Artikler fra en og anden kær og kendt Personlighed i den udmærkede Række af Navne fra Værkets Medarbejdere. De vil blandt disse Emner opfriske Mindet ogsaa om nogle af Nordens betydeligste Kirkemænd i vor Tid, som nu er gaaede bort, ikke mindst om Biskop Frederik Nielsen selv.

CHRISTIAN MØLLER,
Biskop.

9. Marts, 1912.

The Rapid Sprayer.



SPICIELT TILBUD TIL „DANSKERENS“ LÆSERE.
Denne praktiske lille „Sprayer“ som kan gøre stor Nytte i en mindre Frugthave kan faas sammen med en Aargang af „Danstereu“ for hvad Apparatet alene koster i Handelen, nemlig \$5.00. De sender Bestillingen og Beløbet til os, vi sender Dem Bladet, og Apparatet sendes Dem direkte per Express fra Fabrikken i Carnegie, Pa. De betaler Forsendelsen ved Modtagelsen. Pakken vejer 9 Pund.

DANISH LUTHERAN PUBL. HOUSE,
Blair, Nebr.

P.S. Dette Tilbud gælder saavel gamle som nye Holdere.

En ny dansk-amerikansk Bog

Sommer i Adirondack Bjergene
— af —
Matthew Mathejen.

135 Sider i smukt Omflag 75 Cts. Indb. \$1.00.
Bestillinger modtages af

DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE,
BLAIR, NEBR.

FEMTE SAMLING

af
Kristeligt Folkebibliotek.

Foreligger nu komplet og færdig til Udsendelse. Denne Samling bestaar af tre fortrinlige kristelige Bøger indbundet i smukt Helshirtingsbing med Guldtryk. Bøgerne er som følger:

1. Godet: Bibelske Studier II. 233 Sider.
2. Bunyan: Den hellige Krig. 334 Sider.
3. Bunyan: Lov og Naade. 287 Sider.

Samlingspris \$1.50 plus Porto 20 Cents.
Enkelt Bind 65 Cents.

DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE,
BLAIR, NEBR.

A NEW MARRIAGE CERTIFICATE.

To meet an ever increasing demand for a certificate that can be readily preserved and yet furnish an appropriate and artistic setting for the churchly attest, we now offer our new FOLDING MARRIAGE CERTIFICATE NO. 304.

This certificate is printed with an exquisite border design of floral wreath and wedding bells in 6 colors on exceptionally tough bristol board that is capable of folding without breaking. When opened the certificates measure 7 7/8 x 11 1/2 inches. They are executed in the finest Chromolithography. Each folded in an ornamental envelope of extra strong quality.

Prices:—Single copy 15 Cts., 1 Doz. \$1.20, 100 copies \$9 net postpaid.

DAN. LUTH. PUBL. HOUSE,
Blair, Nebr.

Dampskibsbilletter

med

Cunard Liniens store hurtige Skibe

sælges af

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,
BLAIR, NEBR.